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Oświadczenie
Wymagane zgodnie z art. 20 ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. „Prawo budowlane”

(tekst jednolity Dz. U. poz. 1409 z 2013 roku z późniejszymi zmianami)

Oświadczam, że projekt budowlany dotyczący inwestycji obejmującej:

„rozbudowę budynku biurowego centrum badawczo – rozwojowego z labo-

ratorium badawczym przy ul. Kilińskiego 2 w Łodzi”

sporządzono  zgodnie  z  obowiązującymi  przepisami  i  zasadami  wiedzy

technicznej.

Branża: Instalacje wodno – kanalizacyjne

Łódź, dnia 12.04.2016

Pieczęcie i podpisy projektanta oraz sprawdzającego
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1. Warunki formalno – prawne

Opis techniczny sporządzono zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Transpor-

tu,  Budownictwa i  Gospodarski  Morskiej  z dnia 25 kwietnia 2012 roku w sprawie

szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. poz. 462 z 2012r.).

Dane ogólne:

1.1. Inwestor: ATLAS Spółka z o.o.

Łódź, ul. Św. Teresy 105

1.2. Adres inwestycji: Łódź, ul. Kilińskiego 2

1.3. Temat: PB rozbudowy budynku biurowego centrum badaw-

czo – rozwojowego z laboratorium badawczym

1.4. Branża: Instalacje wewnętrzne wodno – kanalizacyjne

1.5. Podstawy opracowania: zlecenie Inwestora na wykonanie opracowania,

branża architektoniczno – budowlana,

dokumentacje archiwalne obiektu,

uzgodnienia z Inwestorem,

przepisy, normy i literatura techniczna.

2. Przedmiot i zakres opracowania

Przedmiotem inwestycji  jest rozbudowa budynku biurowego centrum badaw-

czo  –  rozwojowego  z  laboratorium  badawczym.  Zakres  niniejszego  opracowania

obejmuje projekt budowlany instalacji wodno – kanalizacyjnych dla rozbudowywanej

części budynku.

3. Opis stanu istniejącego

Istniejące budynki na terenie posesji są podłączone do sieci miejskich wodo-

ciągowej oraz kanalizacji ogólnospławnej. W rozbudowywanym budynku ciepła woda

użytkowa przygotowywana jest w kotłowni w układzie zasobnikowym. Instalacja ciep-

łej wody użytkowej posiada przewody cyrkulacyjne. W budynku frontowym ciepła wo-

da przygotowywana jest lokalnie przy pomocy zasobnikowych podgrzewaczy elek-

trycznych.
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4. Opis rozwiązań projektowych

4.1. Instalacje kanalizacyjne

W budynku projektuje się wykonanie niezależnych instalacji  kanalizacyjnych

odprowadzenia ścieków sanitarnych pochodzenia bytowego, technologicznych z la-

boratorium badawczego oraz odprowadzenia wód opadowych z fragmentu dachu bu-

dynku. Dla ścieków technologicznych przewiduje się ich podczyszczanie bezpośred-

nio przy zlewach technologicznych w pomieszczeniach laboratorium przy pomocy in-

dywidualnych odstojników (separatorów). Ścieki odprowadzane będą do sieci kanali-

zacji ogólnospławnej. Rozbudowa zewnętrznych instalacji kanalizacyjnych nie wcho-

dzi w zakres niniejszego opracowania. Lokalizacja wyjść kanalizacyjnych z budynku

zgodna z częścią graficzną opracowania.

Dla układów kanalizacji technologicznej przed włączeniem do instalacji kanali-

zacji ogólnospławnej przewiduje się na zewnątrz budynku wykonanie dodatkowych

piaskowników. Studzienka osadcza obsługująca układ kanalizacyjny myjni w labora-

torium służyć będzie jednocześnie jako studzienka schładzająca dla kotłowni.

Odwodnienie fragmentu dachu budynku projektuje się przy pomocy wpustu

dachowego Ø 110 mm z koszem osadczym, z podgrzewem elektrycznym (samore-

gulujący kabel grzejny Pel = 10 ÷ 30W; 230V). Zastosować typ wpustów o wydajności

co najmniej 7,5 dm3/s dostosowany do użytego rodzaju pokrycia dachowego (odpo-

wiedni typ fartucha uszczelniającego). Przelew awaryjny wykonać przez attykę zgod-

nie z opracowaniem branży architektoniczno – budowlanej.

Główne przewody kanalizacyjne poziome projektuje się prowadzić w ziemi na

podsypce piaskowej gr. 10 cm, zagłębione minimum 50 cm. Główne piony kanalizacji

sanitarnej oraz technologicznej wykonać Ø 110 mm, wyprowadzić ponad dach i za-

kończyć przy pomocy wywiewek kanalizacyjnych, pozostałe piony zakończyć w po-

mieszczeniach przy pomocy zaworów napowietrzających. Piony deszczowe wykonać

Ø 160 mm. Piony uzbroić u dołu w rewizje. Całość zgodnie z częścią graficzną opra-

cowania.

Wewnętrzne instalacje kanalizacyjne wykonać z rur i kształtek PVC łączonych

na wcisk z uszczelnieniem przy pomocy pierścieni gumowych. Piony kanalizacyjne
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wykonać z rur i kształtek klasy SN-4, na rurociągi w ziemi stosować rury i kształtki

klasy SN-8. Instalacje kanalizacyjne obsługujące kotłownię wykonać z rur żeliwnych

o połączeniach kielichowych uszczelnionych przy pomocy sznura konopnego zace-

mentowanego.

Przejścia przez przegrody budowlane oraz bezpośrednio pod nimi wykonywać

w rurach ochronnych (osłonowych). Wszystkie przejścia rurociągów przez elementy

wydzieleń pożarowych budynku oraz przez ściany i  stropy pomieszczeń zamknię-

tych, dla których wymagana klasa odporności ogniowej jest nie niższa niż EI60 wyko-

nać jako zabezpieczone przeciwpożarowo w klasie odporności ogniowej przegród.

Dopuszcza się nie instalowanie przepustów dla wejść pojedynczych przewodów do

pomieszczeń higieniczno – sanitarnych. Przejścia i bruzdy ścienne dla rurociągów

prowadzące do ingerencji w konstrukcję nośną budynku wykonywać po uprzednim

uzgodnieniu z osobą uprawnioną z branży konstrukcyjnej.

4.2. Instalacje wodociągowe

Zasilenie budynku w wodę odbywać się będzie z sieci wodociągowej poprzez

istniejące przyłącze wodociągowe z zestawem wodomierzowym głównym dla posesji

zlokalizowanym w studni wodomierzowej na zewnątrz budynku. Przyłącze zabezpie-

czone przed przepływami zwrotnymi od strony instalacji wewnętrznych przy pomocy

zaworu antyskażeniowego klasy EA. Rozbudowa zewnętrznej instalacji wodociągo-

wej nie wchodzi w zakres niniejszego opracowania. Lokalizacja wejścia instalacji wo-

dociągowej do budynku zgodna z częścią graficzną opracowania. 

Z uwagi na niskie ciśnienie w sieci wodociągowej w stosunku do wymaganego

na cele przeciwpożarowe instalacje wodociągowe w budynku projektuje się zasilić

poprzez zestaw hydroforowy 2-pompowy typu HYDRO 25.80/3.2 (P=2x0,75kW) pro-

dukcji LFP o płynnej charakterystyce pracy, zlokalizowany w wydzielonym pożarowo

pomieszczeniu na parterze. Zasilanie zestawu hydroforowego w energię elektryczną

winno odbywać się sprzed głównego wyłącznika prądu dla budynku i winno gwaran-

tować pracę instalacji hydrantów przeciwpożarowych przez minimum 1 godzinę. Zes-

taw hydroforowy włączyć do instalacji za pośrednictwem łączników amortyzacyjnych.

Wymagana wydajność zestawu hydroforowego: Q = 2,0 dm3/s,

Wymagana wysokość podnoszenia zestawu hydroforowego: H = 20 mH2O.
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Tuż za zestawem hydroforowym odejście na zasilenie hydrantów przeciwpo-

żarowych projektuje się uzbroić w zawór antyskażeniowy klasy EA, natomiast na cele

sanitarne w zawór pierwszeństwa zapewniający odcięcie dopływu wody do instalacji

wody sanitarnej w przypadku wystąpienia niekontrolowanego wypływu z niej wody.

Ciepła woda użytkowa dla całości posesji przygotowywana będzie centralnie z

nowej kotłowni gazowej w układzie zasobnikowym. Wymagana temperatura ciepłej

wody użytkowej w punktach poboru wynosi 55 ºC. Układ przygotowania ciepłej wody

użytkowej wraz z układami zabezpieczenia przed nadmiernym wzrostem ciśnienia,

układami do okresowego przegrzewania ciepłej wody użytkowej w celach dezynfek-

cyjnych stanowią zakres projektu instalacji grzewczych. Z uwagi na likwidację istnie-

jącej kotłowni olejowej na parterze istniejącego budynku instalację ciepłej wody użyt-

kowej projektuje się doprowadzić do istniejących instalacji ciepłej wody użytkowej i jej

cyrkulacji w kotłowni i z nimi połączyć uzyskując zasilenie istniejących instalacji z no-

wego układu przygotowania ciepłej wody użytkowej dla całości budynku.

Odejścia instalacji ciepłej i zimnej wody od przewodów magistralnych projektu-

je się uzbroić w zawory odcinające kulowe. Na przewodach cyrkulacyjnych projektuje

się zawory równoważąco – odcinające z wkładkami termostatycznymi  typu ALWA

COMBI-4 produkcji HONEYWELL o śr. nominalnej 15 mm – zawory z możliwością

wykonania okresowego przegrzewania ciepłej wody użytkowej w instalacji.

Główne przewody instalacji wody zimnej oraz wszystkie instalacji zasilenia hy-

drantów przeciwpożarowych wykonać z rur stalowych ocynkowanych o połączeniach

gwintowanych uszczelnionych taśmą teflonową. Pozostałe przewody instalacji wodo-

ciągowych sanitarnych wykonać w systemie KAN-THERM PRESS z rur wielowarst-

wowych z PE. Projektuje się wykonanie instalacji w układzie trójnikowym o połącze-

niach systemowych na kształtkach typu nierozłącznego. Minimalny promień gięcia

rurociągów wynosi 10 średnic zewnętrznych rurociągów. Całość prac wykonać zgod-

nie z instrukcją producenta. Rurociągi wykonać o średnicach zgodnych z częścią ry-

sunkową. Przewody poziome prowadzić górą pomieszczeń w miarę możliwości  w

przestrzeniach nad sufitami podwieszanymi.
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Wszystkie rurociągi instalacji ciepłej wody użytkowej i cyrkulacji izolować otuli-

nami z pianki polietylenowej.  Rurociągi izolować termicznie otulinami o następują-

cych grubościach (dla materiału izolacyjnego o λ = 0,035 W/(m · K):

- dla rurociągów o średnicy wewnętrznej do 22 mm – grubość izolacji 20 mm,

- dla rurociągów o średnicy wewnętrznej do 35 mm – grubość izolacji 30 mm.

Przewody instalacji wody zimnej izolować termicznie otulinami z pianki poliety-

lenowej o grubości izolacji 20 mm (dla materiału izolacyjnego o λ = 0,035 W/(m · K)).

W bruzdach ściennych ścian wewnętrznych przewody instalacji wody zimnej dopusz-

cza się prowadzić bez izolacji termicznej z zastosowaniem rur osłonowych typu pe-

szel.

Przy przejściach rurociągów przez przegrody budowlane dla rurociągów stoso-

wać rury ochronne. Wszystkie przejścia rurociągów przez elementy wydzieleń poża-

rowych budynku oraz przez ściany i stropy pomieszczeń zamkniętych, dla których

wymagana klasa odporności ogniowej jest nie niższa niż EI60 wykonać jako zabez-

pieczone przeciwpożarowo w klasie odporności ogniowej przegród. Dopuszcza się

nie instalowanie przepustów dla wejść pojedynczych przewodów do pomieszczeń hi-

gieniczno – sanitarnych. Przejścia i bruzdy ścienne dla rurociągów prowadzące do

ingerencji  w konstrukcję nośną budynku wykonywać  po uprzednim uzgodnieniu z

osobą uprawnioną z branży konstrukcyjnej.

Podejścia do przyborów wyposażyć w indywidualne zawory odcinające. Jako

armaturę czerpalną do zlewozmywaków i umywalek zastosować baterie stojące pod-

łączane do instalacji przy pomocy przewodów elastycznych.

4.2.1. Zasilenie hydrantów przeciwpożarowych

Jako punktów poboru wody do celów gaśniczych przewiduje się zastosowanie

hydrantów HP 25 o wydajności q = 1,0 dm3/s, przy ciśnieniu wody na pyszczku prą-

downicy 0,2 MPa, z wężami o długości 30 m, umieszczonymi w szafkach hydranto-

wych natynkowych. Lokalizacja hydrantów zgodna z opracowaniem branży architek-

tonicznej. Hydranty montować na wysokości h = 1,35 ± 0,1 m. Nasada tłoczna powin-

na być skierowana do dołu. Usytuowanie nasady tłocznej i pokrętła hydrantu wzglę-

dem obudowy lub ścian powinno umożliwiać łatwe przyłączenie węża tłocznego, od-

kręcanie i zamykanie zaworu oraz umieszczanie w szafce węża i prądownicy.
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Zapotrzebowanie na wodę do celów wewnętrznego gaszenia pożaru: q = 2 dm3/s

(przewidywana jednoczesność pracy – 2 hydranty o wyd. 1,0 dm3/s każdy)

4.2.2. Próby hydrauliczne i płukanie instalacji wodnej

Próby hydrauliczne wykonać wodą o ciśnieniu 0,9 MPa. Po uzyskaniu pozy-

tywnych wyników prób szczelności przewody wodne poddać płukaniu używając czys-

tej wody z wodociągu. Całość prac wykonać zgodnie z normami i obowiązującymi

przepisami (tj. PN-92/B-10735 „Przewody kanalizacyjne. Wymagania i badania przy

odbiorze”, PN-81/B-10700.00 „Instalacje wewnętrzne wodociągów i kanalizacji. Wy-

magania i badania przy odbiorze). Instalacja hydrantów przeciwpożarowych wymaga

odbioru przez organy straży pożarnej.

5. Uwagi końcowe

Całość prac wykonać zgodnie z aktualnymi „Warunkami technicznymi wyko-

nania i odbioru robót budowlano – montażowych” – część II oraz przepisami BHP.
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6. Obliczenia

6.1. Bilans zapotrzebowania na wodę

Zapotrzebowanie na wodę dla celów sanitarnych:

Zestawienie zapotrzebowania:
- pracownicy biurowi 32 osób · 30 dm3/(osoba · doba) = 0,96 m3/doba,
- pracownicy gastronomi 13 osoby · 60 dm3/(osoba · doba) = 0,78 m3/doba,
- cele porządkowe 610 m2 · 1,5 dm3/(m2 · doba) = 0,92 m3/doba,

Qdśr = 0,96 + 0,78 + 0,92 = 2,66 m3/doba,
Qdmax = Nd · Qdśr = 1,2 · 2,66 = 3,19 m3/doba,
Qhmax = Nd · Qdmax : 8 = 3,0 · 3,19 : 8 = 1,2 m3/h.

Zapotrzebowanie na wodę dla hydrantów przeciwpożarowych wewnętrznych:

Zapotrzebowanie na wodę do celów wewnętrznego gaszenia pożaru: q = 2 dm3/s
(przewidywana jednoczesność pracy – 2 hydranty o wyd. 1,0 dm3/s każdy)
Wymagany czas pracy hydrantów: 1h

6.2. Przepływ normatywny i obliczeniowy wody

Przepływy normatywne i obliczeniowe dla armatury czerpalnej:
(na podstawie wzoru: qo = 0,682 · (Σqn)0,45 – 0,14 wg PN-92-B-01706)

Przepływ normatywny dla armatury czerpalnej: qn   = 5,49 dm3/s,
Przepływ obliczeniowy dla armatury czerpalnej: qo   = 1,33 dm3/s,

Zestawienie armatury czerpalnej:

Rodzaj przyboru
Przepływ

jednostkowy
Ilość

Przepływ
normatywny

[l/s] [szt] [l/s]
baterie umywalkowe 0,14 10 1,40
płuczki ustępowe 0,13 7 0,91
natryski 0,30 1 0,30
pisuary 0,30 4 1,20
zlewozmywaki 0,14 12 1,68
zawory polewaczkowe --- 12 ---

Przepływy obliczeniowy dla zasilenia hydrantów przeciwpożarowych wewnętrznych:

Przepływ dla celów wewnętrznego gaszenia pożaru: q = 2 dm3/s
(przewidywana jednoczesność pracy – 2 hydranty o wyd. 1,0 dm3/s każdy)

6.3. Bilans odprowadzanych ścieków

Ilość odprowadzanych ścieków:

ƩAWs = 43,0 qo =   3,3 dm3/s,
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Zestawienie przyborów sanitarnych:

Rodzaj przyboru
Przepływ

jednostkowy
Ilość

Przepływ
normatywny

AWs [szt] ƩAWs
umywalki 0,50 10   5,00
płuczki ustępowe 2,50 7 17,50
natryski 0,50 1   0,50
pisuary 1,00 4   4,00
zlewozmywaki 1,00 12 12,00
wpusty podłogowe DN 50 1,00 4   4,00

6.4. Bilans odprowadzanych wód opadowych

Ilość odprowadzanych wód opadowych dla deszczu nawalnego:
(dla deszczu nawalnego 15-minutowego – 300 dm3/(s·ha))
- dachy A =     284 m2 ψ = 0,8 qo =   6,8 dm3/s.

6.5. Obliczenia wymaganego ciśnienia w sieci dla instalacji wodociągowych

Obliczenia wymaganego ciśnienia dla zasilenia budynku sporządzono dla naj-
bardziej niekorzystnie położonego punktu poboru wody, tj. cele p. poż. hydrant zloka-
lizowany przy kotłowni na kondygnacji technicznej.

Straty liniowe i miejscowe instalacji w budynku:     2,5 mH2O,
Straty na przyłączy i instalacji zewnętrznej     1,5 mH2O,
Strata ciśnienia na zestawie wodomierzowym i zaworze antysk.:     8,0 mH2O,
Wymagane ciśnienie na wypływie z punktu czerpalnego:   20,0 mH2O,
Wysokość geometryczna punktu poboru wody: 224,6 mH2O,
Wymagana rzędna ciśnień dla zasilenia bezpośredniego budynku: 256,6 mH2O,
Rzędna linii ciśnień dla wodociągu:         248,0 – 253,0 mH2O.

Ciśnienie dyspozycyjne w sieci wodociągowej nie jest wystarczające bezpo-
średniego zasilenia budynku. Budynek zasilony będzie poprzez zestaw hydroforowy
o podnoszeniu 20 mH2O. Wydajność zestawu hydroforowego 2 dm3/s.












